CÂMARA
MUNICIPAL
DE GUARABIRA

REQUERIMENTO Nº .JSJ /2023
Autoria: JUSSARA MARIA CUNHA DOS SANTOS DE MACENA - PSDB

Senhor Presidente,

Requer a permanência de uma ambulincia com equipe
de enfermagem para atuar em casos de emergências
durante a realização da Missa da Graça e nos demais
eventos que são realizados no Memorial Frei Damião,
conforme especifica.

A vereadora que subscreve, com amparo no Regimento Interno, depois de ouvido

o plenário, REQUER que a Casa Osório de Aquino encaminhe ofício a Sra. Daisy Simões

Campos, Secretária Municipal de Saúde, requerendo-lhe as providências necessárias para que

uma ambulância ( devidamente caracterizada com a logomarca da Prefeitura Municipal) com

equipe de enfermagem permaneça sob o regime de prontidão e assim agir rapidamente em

eventuais emergências ocorrida com pessoas que comparecem aos eventos com grande

concentração de público ora realizados no Santuário do Memorial Frei Damião, principalmente

por ocasião da "Missa da Graça" realizada na última segunda-feira de cada mês.

Outrossim, a Lei nº 2.116, de 30/11/2023, reconheceu a "Missa da Graça" como

Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Guarabira.

Sala das sessões, _ de fevereiro de 2025.

k.U&J1d,JJJJ/Ja~
6a1ta.Mtvda,eunlta,d&S~de.Maana

Vereadora

GABINETE DA VEREADORA JUSSARA MARIA
ANEXO PEDRO ALEIXO, CÃMARA MUNICIPAL DE GUARABIRA
RUA SOLON DE LUCENA 45, CENTRO. GUARASIRA/PB

CEP:58200-000

" CAMARA
MUNICIPAL
DE GUARABIRA

Nos idos da gestão municipal anterior cuja vigência perdurou de 2020 até 2024, por
ersas vezes, uma ambulância com equipe de enfermagem vinha comparecendo aos eventos
rridos no Memorial de Frei Damião, principalmente, aos sábados e domingos, pois havia a

cessidade de atender eventuais emergências e remover pessoas que tivessem
ercorrências enquanto frequentavam aquele ambiente religioso.

É importante manter-se a constância de comparecimento da ambulância com e~uipe
enfennagem nos eventos, pois entre os turistas e romeiros há muitas pessoas com idade

ançada que comparecem ao Santuário para pagar promessas e realizar atos de fé.
Também deve-se ressaltar que aproxima-se o Dia 31 de maio no qual comemora-se 0

ia do Frei Damião de Bozzano estando tal evento no calendário oficial de eventos do
unicípio e Pentecoste conforme ~stabelece a Lei nº 2.165, de 05 de abril de 2024. Inclusive,

este ano, ocorrerá naquele Santuário uma sequência de eventos promovidos pela Diocese de
uarabira, dentre os quais uma Romaria com previsão de presença de milhares de romeiros.•

Diante do exposto, conta-se com o apoio dos nobres colegas quanto a aprovação da
resente matéria.

Jli~Aa ~·~ # Je}i_~
~wta~ eunlia~ San1&, de .Maana.

Vereadora

AP~OVADO

IAIINm DA VEREADORA JUSSARA MARIA

=.::~~~~RMB

•

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}